23D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 03 - JUNHO - 2024

Estadual nº 36.184, de 21 de setembro de 2020, da Lei Complementar
nº 123/2006, da Lei Estadual n° 11.067 de 15 de julho de 2019, da
Lei Estadual nº 9.529, de 23 de dezembro de 2011 e da Lei Estadual
nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, e suas alterações, aplicando
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993 DATA DE ASSINA-
TURA: 24 DE MAIO DE 2024. ASSINATURAS: Danielle Mes-
quita de França Sousa, CPF nº 661.555.333-34 e Elder Pablo Lima
dos Santos, CPF nº 009.662.893-66. ARQUIVAMENTO: Pasta n.º
01/2024 sob n.º 07, em 27.05.2024, da Assessoria Jurídica/STC. Mar-
co Aurélio Tavares Santiago Filho Chefe da Assessoria judrídica/STC.

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA

RESENHA DE CONTRATO. RESENHA DO CONTRATO Nº 30/
2024 – SSP/MA, de 20/05/2024. PROCESSO Nº 2024.190101.01311,
de 06/02/2024. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGU-
RANÇA PÚBLICA – SSP/MA, de CNPJ n° 06.354.500/0001-08, e
a Empresa MITREN SISTEMAS E MONTAGENS VEICULARES
S.A, de CNPJ n° 92.249.150/0001-51. OBJETO: Aquisição de Via-
tura tipo do Caminhão Auto Bomba Tanque Salvamento (ABTS),
para atender as demandas Corpo de Bombeiros Militar do Maranhão
– CBMMA, da Secretaria de Estado da Segurança Pública – SSP/
MA, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edi-
tal de Pregão Eletrônico nº 297/2023 – CBMMG para Registro de
Preços nº 255/2023 – CBMMG identificado no preâmbulo e na pro-
posta vencedora. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Ele-
trônico nº 297/2023 – CBMMG e seus Anexos, e da Ata de Registro
de Preços nº 255/2023 – CBMMG, com fundamento na Lei Federal
nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, do Decreto Esta-
dual nº 36.184, de 21 de setembro de 2020, da Lei Complementar
nº 123/2006, e suas alterações pela Lei Complementar nº 147, de 07
de agosto de 2014, Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de
2015, e Lei Estadual nº 9.529, de 23 de Dezembro de 2011, aplicando
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas regula-
mentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 1.998.000,00
(um milhão novecentos e noventa e oito mil reais) DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 190.903 – Fundo Estadual de
Segurança Pública e Defesa Social – FES; Unidade Orçamentária:
19.903 – FES; Função: 06; Subfunção: 181; Programa: 0577; Ação:
3323; Subação: 016375; Natureza da Despesa: 44.90.52.27; Fonte
de Recurso: 2.7.13.132000000. SIGNATÁRIOS: Maurício Ribeiro
Martins – Secretário de Estado da Segurança Pública do Maranhão
– SSP/MA, de CPF n° 374.661.003-68, pela CONTRATANTE, e o
Sr. Leonel José Weigel, de CPF nº 421.797.690-91, pela CONTRA-
TADA. PRAZO DE VIGÊNCIA: A partir de sua assinatura até a
entrega definitiva do objeto, observadas as disposições constantes no
art. 57, da Lei Federal nº 8.666/1993, bem como na Orientação Nor-
mativa nº 39/2021, da Advocacia Geral da União – AGU, ficando sua
eficácia condicionada ao prazo de garantia ofertado pelo fornecedor
e à publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado do Maranhão.
DATA DA ASSINATURA: 20 de maio de 2024.ASSESSORIA JURÍ-
DICA DA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA-
-SSP, EM SÃO LUÍS/MA, 27 DE MAIO DE 2024. SAULO DE TAR-
SO PEREIRA EWERTON Chefe da Assessoria Jurídica/SSP/MA.

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO
SOCIAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2024-SECOM Processo Ad-
ministrativo nº 003/2024-SECOM/MA. Espécie: Contrato nº 02/2024,
como CONTRATANTE a SECRETARIA DE ESTADO DA CO-
MUNICAÇÃO SOCIAL - SECOM, CNPJ: 05.733.936/0001-45 e
como CONTRATADA a Empresa JS DA SILVA COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 35.565.446/0001-48. Objeto: Forne-
cimento de Material Permanente, eletrodoméstico – Tipo: bebedouro
à Secretaria de Estado da Comunicação Social - SECOM. Vigência:

O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses. Data da As-
sinatura: 28/05/2024. Valor: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos
reais). Dotação Orçamentária: As despesas correrão pela seguinte
dotação orçamentária: FONTE: 1.500; UG: 110121; AÇÃO: 4871 –
GESTÃO DA RÁDIO TIMBIRA; SUBAÇÃO: 1106 – AQUISIÇÃO
DE EQUIPAMENTOS E/OU MATERIAIS PERMANENTES; ND:
44.90.05.200 – MATERIAL PERMANENTE. Fundamento Legal:
Lei Federal n°. 10.520/2002, Lei Federal nº. 8.666/93 e Decreto Esta-
dual nº 36.184, de 21 de setembro de 2020. Signatários: DIEGO JOSÉ
FONSECA MOURA, CPF N° 668.153.473-20, Secretário Adjunto
de Administração, Orçamento e Finanças – SECOM, representante
da SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL -
SECOM; JOSEFA SANTOS DA SILVA, CPF N°. 741.668.912-00,
representante da empresa JS DA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA.  São Luís/MA, 28 de maio de 2024. DIEGO JOSÉ FON-
SECA MOURA Secretário Adjunto de Administração, Orçamento e
Finanças (Competência delegada por meio da Portaria nº 79/2023).

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Resenha nº 288/2024 – Contrato nº 036/2024 – Processo n° 0001541.
110000943.0.2024. PARTES: A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTA
DO DO MARANHÃO, CNPJ n° 00.820.295/0001-42 e ITP INDÚS-
TRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TUBOS & PERFIS LTDA,
CNPJ nº 09.176.584/0001-25. OBJETO DO CONTRATO: este Con-
trato tem por objeto a aquisição de 01 (uma) unidade administrativa
modular adaptada da DPE/MA, com 05 (cinco) módulos adaptados
em estruturas metálicas, de acordo com as especificações do Termo
de Referência e seus anexos, a ser instalada no município de Araio-
ses/MA. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93. DO VALOR: DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: os recursos necessários ao pagamento das des-
pesas inerentes a este Contrato correrão na UG: 080101, Programa
de Trabalho nº 03 092 0623 3343 024141; Elemento de Despesa nº
44.90.52.99- Outros Materiais Permanentes e Fonte: 1500.1010000.
DA VIGÊNCIA: o presente Contrato terá início na data de sua assi-
natura e findar-se-á no dia 31/12/2024. DATA DA ASSINATURA:
23/05/2024. ASSINATURAS: Defensoria Pública do Estado do Mara-
nhão: Dra. Cristiane Marques Mendes, Defensora Pública-Geral do Es-
tado, em exercício, e pela empresa, o Sr. Marcelo Santiago Silva AR-
QUIVAMENTO: Pasta – Resenhas 2024. São Luís, 24 de maio de 2024.
Jéssica Côrtes Fonseca de Andrade – Assessoria Jurídica/DPE-MA.

Resenha nº 289/2024 – Contrato nº 037/2024 – Processo n° 0001757.
110000943.0.2024. PARTES: A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTA
DO DO MARANHÃO, CNPJ n° 00.820.295/0001-42 e ITP INDÚ-
TRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TUBOS & PERFIS LTDA,
CNPJ nº 09.176.584/0001-25. OBJETO DO CONTRATO: este Con-
trato tem por objeto a aquisição de 01 (uma) unidade administrativa
modular adaptada da DPE/MA, com 03 (três) módulos adaptados em
estruturas metálicas, de acordo com as especificações do Termo de
Referência e seus anexos, a ser instalada no município de São Fran-
cisco do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93. DO VA-
LOR: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: os recursos necessários ao
pagamento das despesas inerentes a este Contrato correrão na UG:
080101, Programa de Trabalho nº 03 092 0623 3343 024173; Ele-
mento de Despesa nº 44.90.52.99- Outros Materiais Permanentes e
Fonte: 1500.1010000. DA VIGÊNCIA: o presente Contrato terá iní-
cio na data de sua assinatura e findar-se-á no dia 31/12/2024. DATA
DA ASSINATURA: 23/05/2024. ASSINATURAS: Defensoria Pú-
blica do Estado do Maranhão: Dra. Cristiane Marques Mendes, De-
fensora Pública-Geral do Estado em exercício, e pela empresa, o Sr.
Marcelo Santiago Silva ARQUIVAMENTO: Pasta – Resenhas 2024.
São Luís, 24 de maio de 2024. Jéssica Côrtes Fonseca de Andrade -
Assessoria Jurídica/DPE-MA.

24  SEGUNDA - FEIRA, 03 - JUNHO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA

EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO SIGA N.º 00007/2024;
Contratação Direta por Dispensa de Licitação n.º 001/2024; Con-
trato n.º 005/2024-UEMA; PARTES: Universidade Estadual do
Maranhão (UEMA), CNPJ n.º 06.352.421/0001-68 e a FUNDA-
ÇÃO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO -
FAPEAD, CNPJ n.º 06.145.017/0001-13. OBJETO: a contratação
de fundação sem fins lucrativos com a finalidade de dar apoio ao pro-
jeto “Monitoramento contínuo das condições Ambientais do Estado
do Maranhão: mudanças na cobertura florestal, dinâmica do uso da
terra, panorama dos recursos hídricos, tempo, clima e tendências às
mudanças climáticas”, na gestão das atividades administrativas e fi-
nanceiras, necessárias à sua execução. AMPARO LEGAL:  artigo
75, XV, da Lei n.º 14.133/2021, e em conformidade com as dispo-
sições da Lei n.º 8.958/1994, da Lei n.º 10.973/2004 e do Decreto
n.º 7.423/2010. DO VALOR: R$ 985.572,50 (novecentos e oitenta e
cinco mil, quinhentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos). VI-
GÊNCIA: 23/05/2024 a 23/05/2025. DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: Unidade Gestora: 240201; Unidade Orçamentária: 24201;
Função: 12; Subfunção: 122; Programa: 354; Ação: 6032; Subação:
023453; Natureza de Despesa: 33.90.39.05; Fonte: 1500103000.
SIGNATÁRIOS: Pela UEMA, Prof. Dr. WALTER CANALES
SANT’ANA, matrícula n.º 66363, pela CONTRATADA, o Sr.
JOSÉ DE RIBAMAR LISBOA MOURA, superintendente. DATA
DA ASSINATURA: 23 de maio de 2024. ARQUIVAMENTO: Pas-
ta 001/2024, sob o n.° 34, em 28/05/2024, da Pró-Reitoria de Plane-
jamento e Administração - UEMA.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES - MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2024 – CMPN CÂMARA MU-
NICIPAL DE PAULINO NEVES/MA. OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PRON-
TAS (TIPO SELF -SERVICE OU QUENTINHAS, LANCHES E
COFFEE BREAK) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
CÂMARA DO MUNICÍPIO DE PAULINO NEVES/MA. VALOR
TOTAL: R$ 31.920,00 (trinta e um mil, novecentos e vinte reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei
nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e Lei nº 8.078, de 1990 - Código
de Defesa do Consumidor. DOTAÇÃO:  CÂMARA MUNICIPAL
DE PAULINO NEVES 01 PODER LEGISLATIVO 01 01 CÂMA-
RA MUNICIPAL 01 01 CÂMARA MUNICIPAL 00 01 Legislativa
01 031 Ação Legislativa 01 0001 GESTÃO LEGISLÁTIVA 031 01
031 0001 2001 0000 MANUT. DAS ATIV. ADM. E LEGISLATIVA
DA CAMARA 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. VIGÊNCIA:
27/05/24 e encerramento em 31/05/24. PARTES CONTRATANTES:
CÂMARA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES/MA e FERREIRA
E MARQUES LTDA, inscrita no CNPJ Nº 35.391.297/0001-48. DATA
DO CONTRATO: 27 de maio de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO
CORDA - MA

EXTRATO DE CONTRATO N.º 190/2024. PROCESSO ADMINIS
TRATIVO N.º 2.653/2023. Espécie: Tomada de Preço nº. 020/2023,
com fundamento na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de
serviços de Reforma e Ampliação da Escola U. I. Humberto de Cam-
pos, localizada no Povoado Agrovilla Boa Sorte, Zona Rural do Mu-
nicípio de Barra do Corda/MA – FUNDEF; CONTRATADO: B. DO
N. ALMEIDA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.820.287/0001-57;
CONTRATANTE: Município de Barra do Corda/MA, através da Se-
cretaria Municipal de Educação/FME, CNPJ n.º 18.172.388/0001-73.
Valor: R$ 1.834.833,99 (um milhão e oitocentos e trinta e quatro mil
e oitocentos e trinta e três reais e noventa e nove centavos); Recurso:

Dotação Orçamentária: 12.361.1020.1050.0000; Projeto de Ativida-
de: 1050; Elemento de Despesa: 4.4.90.51; Vigência do contrato: 12
(doze) meses; Data: Barra do Corda/MA, 09 de maio de 2024. Ass.:
Maria Edivania Pereira da Silva, Coordenadora de Receita e Despe-
sas e Raimundo de Assis Mendes, Secretário de Educação Interino.

EXTRATO DE CONTRATO N.º 191/2024. PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N.º 1.914/2023. Espécie: Tomada de Preço nº. 023/20
23, com fundamento na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações. Objeto: Contratação de pessoa(s) jurídica(s), para presta-
ção de serviços de Reforma e Ampliação da Escola U. I. Ismael Mou-
ssalém Salomão, localizada no Povoado Centro dos Ramos, Zona
Rural do Município de Barra do Corda/MA– FUNDEF; CONTRA-
TADO: D P DE SOUZA EMPREEDIMENTOS, inscrita no CNPJ
sob o nº 23.256.509/0001-03; CONTRATANTE: Município de Barra
do Corda/MA, através da Secretaria Municipal de Educação/FME, CNPJ
n.º 18.172.388/0001-73. Valor: R$ 1.640.131,78 (um milhão e seiscen-
tos e quarenta mil e cento e trinta e um reais e setenta e oito centavos);
Recurso: Dotação Orçamentária: 12.361.1020.1050.0000; Projeto de
Atividade: 1050; Elemento de Despesa: 4.4.90.51; Vigência do contrato:
12 (doze) meses; Data: Barra do Corda/MA, 27 de maio de 2024. Ass.:
Maria Edivania Pereira da Silva, Coordenadora de Receita e Despesas e
Raimundo de Assis Mendes, Secretário de Educação Interino.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU -
MIRIM/MA

EXTRATO DE CONTRATO N° 010/2024, PROCESSO ADMI
NISTRATIVO N° 2024.01.04.0001, ORIUNDO DA  ATA DE
REGIS-TRO DE PREÇOS N° 100/2023, PREGÃO ELETRÔ-
NICO N° 039/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
2023.06.12.0006. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim, através
da Secretaria Municipal de Saúde, utilizando os recursos do Fundo
Municipal de Saúde, e a Empresa R7 DISTRIBUIDORA DE ME-
DICAMENTOS LTDA. OBJETO: Aquisição de medicamentos e
dieta enteral, a fim de suprir a demanda da Secretaria Municipal de
Saúde de Itapecuru Mirim/MA. VALOR: R$ 244.481,08 (duzentos
e quarenta e quatro mil quatrocentos e oitenta e um reais oito centa-
vos). DATA DA ASSINATURA: 08/02/2024. BASE LEGAL: Lei
n° 10.520/2002, do Decreto Municipal n° 760/2020, Decretos Mu-
nicipais n° 547/2017 e 548/2017, Decreto Federal n° 7.892/2013,
Decreto Federal n° 10.024/2019, da Lei Complementar n° 123/2006
alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, e, subsidiariamente, da
Lei n° 8.666/1993; Decreto Municipal n° 075/2023, de 13 de novem-
bro de 2023 e demais normas pertinentes aplicáveis. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,
UNID. ORÇAM: 1301 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,
PROJETO/ATIVIDADE: 10 301 0022 2.056 – MANUTENÇÃO DOS
SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA, ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO, VALOR R$ 5.797,50
(CINCO MIL SETECENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS), FONTE DE RECURSO: 1500100200
– RECEITA DE IMPOSTOS E TRANS. SAÚDE; ÓRGÃO: 13
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, UNID. ORÇAM: 1301-FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE, PROJETO/ATIVIDADE: 10 301
0022 2.056 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO
BÁSICA, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00-MATERIAL DE
CONSUMO, VALOR R$ 13.871,78 (TREZE MIL OITOCENTOS E
SETENTA E UM REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS), FONTE
DE RECURSO: 1600000000-TRANSFERÊNCIA SUS BLOCO DE
MANUT.; ÓRGÃO: 13-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: 1301-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,
PROJETO/ATIVIDADE: 10 303 0012 2.076 – MANUTENÇÃO DOS
SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, ELEMENTO
DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO,
VALOR R$ 25.025,00 (VINTE E CINCO MIL E VINTE E CINCO
REAIS), FONTE DE RECURSO: 1500100200 – RECEITA